— 1 —

教办师〔2024〕127 号

河南省教育厅办公室

关于做好 2024 年度中原名师工作室省级名师

培育对象遴选工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，厅

直属有关中小学校，河南师范大学：

根据《河南省教育厅关于印发<河南省新时代中小学教师梯队

攀升体系建设方案>的通知》（教师〔2020〕107 号）精神，为做

好 2024 年度中原名师工作室省级名师培育对象遴选工作，现将有

关事宜通知如下：

一、名额分配

2024 年，依托省教育厅 2013-2020 年认定的 101 个中原名师

工作室，培育 505 名省级名师培育对象。同时，依据各市县教师

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

队伍建设情况，我厅对名额进行了分配（具体分配名额见附件 1）。

二、遴选条件

根据《河南省教育厅关于印发<河南省省级名师、省级骨干教

师遴选标准和动态管理方案（试行）>的通知》（教师〔2021〕220

号）中规定的相关条件遴选。

三、培育形式

中原名师工作室省级名师培育对象采取“集中通识研修+学科

联盟理论研修+中原名师工作室跟岗实践”相结合的形式进行，集

中研修 5天，由河南师范大学负责；学科联盟研修和跟岗实践为

期 1年，分学段学科由相应中原名师工作室学科联盟负责。

四、有关要求

（一）各市、县教育行政部门要高度重视，严格按照公开、

公平、公正的原则认真遴选培训对象，采取教师申请、学校推荐、

市县教育行政部门审定的程序进行，并于 2024 年 5 月 20 日前通

过河南省中小学教师培训管理系统完成培育对象遴选工作。

（二）河南师范大学负责项目的整体统筹实施，要指导各中

原名师工作室主持人组建学科联盟并开展相关工作，协调安排

2021-2023 年度中原名师加入学科联盟（没有相应学科的按照就

近原则进行安排）、跟岗学习中原名师工作室培育省级名师培育

对象工作，做好省级名师培育对象培育工作的全过程质量管理。

（三）各有关中原名师工作室要认真总结 2023 年度培育工

作，上报培育合格人员名单，并结合培育对象特点和工作室发展

— 3 —

目标，研制 2024 年度培育方案，确保培育主题鲜明、特色突出、

措施有力、效果显著。2023 年工作总结、培育合格人员名单（附

件 2）及 2024 年度培育方案请于 5 月 20 日前报省级名师培育工

程项目办公室。

（四）省教育厅将根据各单位上报名单，结合中原名师工作

室意见，按照有关程序和要求进行分配、公布后，统一组织实施。

同时，将持续加大绩效评价力度，对中原名师工作室项目实施进

行过程视导，过程视导成绩将作为中原名师动态管理的重要依据。

各市县培育对象注册完成率、报到率及选送质量将作为市县教育

行政部门年终绩效评价、下年度项目引导奖励的重要依据。

（五）本项目由省教育厅提供专项经费。各单位要严格按照

项目工作要求、经费标准（集中培训 400 元/人/天；中原名师工

作室 1万元“师带徒”工作补助）和有关财务规定使用培训经费，

要加强经费使用监管，完善项目预决算，严格经费报销制度，提

高经费使用效益，同时要保留经费使用原始单据备查，确保专款

专用。

遴选培育过程中的意见建议请与以下人员联系：

教育厅教师教育处联系人：肖向毅、李社亮，联系电话：

0371-69691770。

省级名师培育工程项目办公室（河南师范大学）联系人：王

钰亮，联系电话：0373-3326176；电子邮箱：hnsdpx@163.com。

— 4 —

附件：1.2024 年度省级名师培育对象名额分配一览表

2.2023 年度中原名师工作室培育对象合格人员名单

2024 年 4 月 29 日

— 5 —

附件 1

2024 年省级名师培育对象名额分配一览表
表一：高中学段

序号 市县、单位 语文 数学 英语 物理 化学 生物 地理 历史 体育 音乐

1 郑州市 2 1 1 1

2 开封市 2 1 1 1

3 洛阳市 2 1 1 1

4 平顶山 1 1 1 1

5 安阳市 1 1 1 1

6 鹤壁市 1 1 1

7 新乡市 1 1 1

8 焦作市 1 1 1

9 濮阳市 1 1 1 1

10 许昌市 1 1 1

11 漯河市 1 1 1 1

12 三门峡 1 1 1

13 南阳市 1 1 1 1

14 商丘市 1 1 1

15 信阳市 1 1 1 1

16 周口市 1 1 1 1

— 6 —

序号 市县、单位 语文 数学 英语 物理 化学 生物 地理 历史 体育 音乐

17 驻马店 1 1 1

18 济源市 1 1 1

19 航空港区 1 1

20 巩义市 1 1 1

21 兰考县 1 1 1 1

22 汝州市 1 1 1

23 滑县 1 1 1

24 长垣县 1 1 1

25 邓州市 1 1

26 永城市 1 1 1 1

27 固始县 1 1

28 鹿邑县 1 1 1 1

29 新蔡县 1 1

30 省实验中学 1 1

31 河大附中 1 1

32 河师大附中 1 1

合计 35 10 15 15 5 5 5 5 5 5

— 7 —

表二：初中学段

序号 市县、单位 语文 数学 英语 物理 化学 生物 历史 道德与法治

1 郑州市 6 1 1

2 开封市 4 1 1 1

3 洛阳市 2 1 1 1 1

4 平顶山市 2 1 1

5 安阳市 2 1 1 1

6 鹤壁市 3 1 1 1

7 新乡市 3 1

8 焦作市 3 1 1

9 濮阳市 6 1 1

10 许昌市 2 1 1

11 漯河市 3 1 1 1

12 三门峡市 2 1 1 1

13 南阳市 3 1 1 1 1

14 商丘市 4 1 1 1

15 信阳市 2 1 1 1 1 1

16 周口市 4 1 1

17 驻马店市 3 1 1 1

18 济源市 1 1 1

19 巩义市 1 1

— 8 —

序号 市县、单位 语文 数学 英语 物理 化学 生物 历史 道德与法治

20 航空港区 1 1

21 兰考县 1 1 1 1

22 汝州市 1 1 1

23 滑县 1 1 1

24 长垣县 1 1

25 邓州市 1 1

26 永城市 1 1 1

27 固始县 1 1

28 鹿邑县 1 1 1

29 新蔡县 1 1

30 省实验中学 1 1

31 省二实验 1 1

32 河大附中 1 1

33 河师大附中 1 1

合计 70 20 10 10 10 5 5 10

— 9 —

表三：小学、幼儿园学段

序号 市县、单位
小学

语文

小学

数学

小学

科学

小学

美术
学前教育

1 郑州市 6 3 5

2 开封市 7 3 1 4

3 洛阳市 5 2 1 4

4 平顶山市 4 3 1 4

5 安阳市 4 3 1 4

6 鹤壁市 4 2 1 4

7 新乡市 4 3 4

8 焦作市 5 2 1 3

9 濮阳市 6 3 3

10 许昌市 4 3 1 3

11 漯河市 3 3 3

12 三门峡市 4 2 3

13 南阳市 7 3 1 3

14 商丘市 8 3 4

15 信阳市 8 3 4

16 周口市 8 3 1 4

17 驻马店市 7 3 1 3

18 济源市 2 1 1

19 航空港区 1 1 1

20 巩义市 2 1 1

21 兰考县 2 1 1

— 10 —

序号 市县、单位
小学

语文

小学

数学

小学

科学

小学

美术
学前教育

22 汝州市 1 1 1

23 滑县 2 1 1

24 长垣县 2 1 1

25 邓州市 2 1 1

26 永城市 2 1 1

27 固始县 1 1 1

28 鹿邑县 2 1 1

29 新蔡县 1 1 1

30 省实验小学 1 1

31 省实验幼儿园 1

合计 115 60 5 5 75

— 11 —

附件 2

2023 年度中原名师工作室培育对象

合格人员名单

中原名师工作室： （学校公章） 填表人： 电话：

序号 姓名 性别 年龄 学段 学科 单位

注：请用 EXCEL 电子表格填写，以中原名师工作室为单位报送。

— 12 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2024 年 4 月 29 日印发